Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

8 февраля 2021 г.										     № 93
г. Емва

Об утверждении Положения об организации бесплатной перевозки до образовательной организации по территории поселения и обратно и между поселениями обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных Управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

В соответствии с частью 2 ст. 40, частью 2.4 ст. 34 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, обеспечения безопасной перевозки обучающихся общеобразовательных организаций подведомственных Управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об организации бесплатной перевозки до образовательной организации и обратно по территории поселения и между поселениями обучающихся в общеобразовательных организаций, подведомственных Управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Положение) согласно приложению к данному приказу.
2. Сектору дополнительного образования и молодежной политики Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (Туркин М.Г.) довести настоящий приказ до руководителей образовательных организаций.
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций обеспечить организацию перевозок обучающихся в соответствии с Положением.
4. Отделу общего образования опубликовать настоящее Положение на сайте Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский».
5. Признать утратившим силу приказ Управления образования от    10.03.2015 № 156
«Об утверждении Положения об организации бесплатной перевозки до образовательной организации по территории поселения и обратно и между поселениями обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных Управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» Туркина М. Г.

Начальник управления образования						    Л. А. Рочева

[bookmark: _GoBack]Приложение
к приказу Управления образования
администрации муниципального
района «Княжпогостский»
от 8 февраля 2021 г. № 93

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации бесплатной перевозки
до образовательной организации по территории поселения и обратно
и между поселениями обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных Управлению образования администрации
Княжпогостского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 34 и 40 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Положением об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 8.01.1997  № 2, Постановлением об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28.09.2020 № 28.
1.2. Настоящее Положение определяет основные требования к организации специальных (школьных) перевозок обучающихся муниципальных образовательных организаций на территории муниципального района «Княжпогостский» (далее – Положение), обеспечению прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей) при осуществлении бесплатных перевозок до образовательных организаций и обратно, и между поселениями обучающихся образовательных организаций, в целях обеспечения предоставления общего образования по основным общеобразовательным программам.

2. Транспортное обеспечение
2.1. Транспортное обеспечение обучающихся включает в себя организацию их бесплатной перевозки до образовательных организаций и обратно.
2.2. Транспортное обеспечение обучающихся общеобразовательных организаций, проживающих в поселениях за пределами поселения, в котором находится образовательное организация, осуществляется специализированным транспортом общеобразовательной организации по утвержденному руководителем этой организации графику и маршруту.
2.3. Транспортному обслуживанию подлежат обучающиеся общеобразовательных организаций, проживающие на расстоянии более 500 м от образовательной организации, в сельских поселениях на расстоянии более 1 км.
2.4. Оптимальный пешеходный подход обучающихся к месту сбора на остановке должен быть не более 500 м. Для сельских районов допускается увеличение радиуса пешеходной доступности до остановки до 1 км.
2.5. Организация перевозок обучающихся по территории г. Емва от места жительства до общеобразовательной организации и обратно осуществляется специализированным транспортом общеобразовательных организаций
2.6. Организация перевозок детей школьными автобусами осуществляется в соответствии с нормативными актами Российской Федерации по обеспечению безопасности дорожного движения, перевозок пассажиров автобусами.
2.7. Финансирование бесплатных перевозок обучающихся осуществляется образовательными организациями муниципального района «Княжпогостский».
2.8. Непосредственно организацию бесплатных перевозок обучающихся осуществляют общеобразовательные организации в соответствии с установленными графиками и маршрутами специальным транспортом, предназначенным для перевозки детей. При осуществлении перевозок обязательным требованием является наличие в салоне транспортного средства сопровождающих.
2.9. Руководитель общеобразовательной организации утверждает список обучающихся, пользующихся бесплатными перевозками. Нахождение посторонних лиц в салоне транспортного средства при осуществлении бесплатных перевозок недопустимо.
2.10. Транспортные средства, используемые для осуществления перевозок обучающихся, должны соответствовать государственным стандартам и техническим требованиям. Все участники перевозок (обучающиеся, сопровождающие, водитель транспортного средства и т.д.) допускаются к перевозкам после прохождения обязательного инструктажа по технике безопасности.

3. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих
школьные перевозки
3.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся образовательной организации, перевозимых транспортным средством, а также за нарушение их прав и свобод.